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Abstract

Travel literature, a popular genre in the eighteenth century Europe functioned as a

cultural vehicle to define one’s identity. The material of this study is the Letters of a

Russian Traveller, a travelogue completed by Nikolaj Karamzin after his journey to

the Western Europe in 1789-1790. This research paper demonstrates the mechanisms

of construction and projection of a coherent Russian national and cultural identity

based on Western paradigms. Theoretical approaches and concepts as Self and

Otherness, Orientalism, imagined communities and sublime will be used in order to

assist the analysis.
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Occidentalism in Russian Travel Literature in the 18th Century:

Example of Nikolaj Mihailovič Karamzin

Summary

The purpose of this research is to explore how the national and cultural identity of

Russia was constructed in the eighteenth century through the vehicle of travel writing.

At the heart of this research is a close analysis of the travels of the Russian author

Nikolaj Karamzin to the Western Europe. Karamzin’s Letters of a Russian Traveller

is a travelogue in the form of memoir in epistolary arrangement based on his travels

through the states of Germany, Switzerland, France and England in 1789-1790.

The era and the author chosen are justified by the graveness that the eighteenth

century has for the history of the Russian literature. An era of major transformations

in all social and cultural aspects of the till-then known Russian lifestyle set the ground

for a move towards modernity. By travelling to the Western Europe and displaying

the values and rich greatness of some aspects of the cultural, political and social lives,

Karamzin proposes a set of alternative national ideals. These ideals would assist the

country and the nation to get closer to the standards of the Western traditions and

subsequently closer to ‘paradise’ and the ‘perfect’ life.

As a contextual backup for the analysis of Karamzin’s Letters I dedicate an

explanatory chapter with several themes apropos to the understanding of the study

which include genre of travel writing, historical and cultural background of eighteenth

century Russia, enlightened literature, sentimentalism, national and cultural identity. I

then propose the fundamental theme of the research, namely the discussion of the role

of the Russian travel writing for the Russian national identity through the

appropriation of European traditions.

The second axis developed by the research concerns the study of Self and the

Other. Works of classical travel narratives of European literature will be used to

analyse concepts such as Constructivism, Imagined Communities, Otherness,

Occidentalism and Orientalism, aesthetics and semiotics. All of the background

theory proposed generates the question of the national identity and its representation.

Therefore, this thesis work is interdisciplinary in nature due to the various tools of

scientific analysis.
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Occidentalisme russe dans la littérature de voyage au 18ème siècle: Exemple de

Nikolaj Mihailovic Karamzine

Résumé

Le but de cette recherche est d’explorer comment l’identité nationale et culturelle de

la Russie a été construit dans du XVIIIe siècle par le véhicule de l’écriture de voyage.

Au cœur de cette recherche est une analyse minutieuse des voyages de l’écrivain russe

Nikolaï Karamzine à l’Europe de l’Ouest. Les Lettres d’un voyageur russe de

Karamzine est un carnet de voyage sous forme de mémoire dans l’arrangement

épistolaire basé sur ses voyages à travers les États de l’Allemagne, la Suisse, la

France et l’Angleterre en 1789-1790.

L’époque et l’auteur choisi sont justifiés par l’importance que le dix-huitième

siècle a pour l’histoire de la littérature russe. Une ère de transformations majeures

dans tous les aspects sociaux et culturels du jusque- là connu comme mode de vie

russe prépare le terrain pour une évolution vers la modernité. En voyageant à l’Europe

occidentale et affichant la grandeur de valeurs de certains aspects de la vie culturelle,

politique et sociale, Karamzine propose un ensemble d’idéaux nationaux alternatifs.

Ces idéaux aideraient le pays et la nation à se rapprocher des normes des traditions

occidentales et ensuite près du « paradis » et la vie «parfaite».

Dans le but d’une sauvegarde contextuelle pour l’analyse des Lettres de Karamzin

je dédie un chapitre explicatif qui œuvrent à la compréhension de l’étude où sont

analysés la littérature de voyage, historique et culturelle de la Russie du XVIIIe siècle,

la littérature éclairée, sentimentalisme, l’identité nationale et culturelle. Je proposerai

ensuite le thème fondamental de la recherche, à savoir la discussion sur le rôle des

récits de voyage Russe dans l’identité nationale russe à travers l’appropriation des

traditions européennes.

Le deuxième axe développé par la recherche concerne l’étude du Soi et de l’Autre.

Travaux de récits de voyage classiques de la littérature européenne seront utilisés

pour analyser des concepts tels que l’altérité, Occidentalisme et Orientalisme,

esthétique, l’histoire des idées et sémiotique. Toute la théorie de fond proposé génère

la question de l’identité nationale et sa représentation.

Par conséquent, ce travail de recherche s’inscrit dans une démarche

interdisciplinaire grâce aux divers questionnements touchant à l’histoire sociale
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et à l’histoire de l’art et grâce également à l’utilisation de divers outils d’analyse

scientifique.

Notes on Transliteration

Romanization System: GOST 7.79-2000, system A; ISO (1995)

Transliteration of Russian Cyrillic alphabet texts into the Latin alphabet.1

А а a

Б б b

В в v

Г г g

Д д d

Е е e

Ё ё ë

Ж ж ž

З з z

И и i

Й й j

К к k

Л л l

М м m

Н н n

О о o

П п p

Р р r

С с s

Т т t

У у u

Ф ф f

Х х h

Ц ц c

Ч ч č

Ш ш š

Щ щ ŝ

Ъ ъ ʺ

Ы ы y

Ь ь ʹ

Э э è

Ю ю û

Я я â

1
Devised by the National Administration for Geodesy and Cartography of the Soviet Union

http://gost.ruscable.ru/cgi-bin/catalog/catalog.cgi?i=6464
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Introduction

Research Problem

The purpose of this research is to explore how the national and cultural identity of

Russia was constructed in the eighteenth century through the vehicle of travel writing.

At the heart of this research is a close analysis of the travels of the Russian author

Nikolaj Karamzin to the Western Europe. Karamzin’s Letters of a Russian Traveller2

is a travelogue in the form of memoir in epistolary arrangement based on his travels

through the states of Germany, Switzerland, France and England in 1789-1790.

The eighteenth century occupied a unique place in the history of Russian literature.

According to Û. Lotman, the prominent cultural and literary scholar: “The great

explosion of the eighteenth century defined the situation of the cultural and literary

development of Russia to the twentieth century; the culture of the eighteenth century

set our first historical values and the step from which will Russia began to move

forward.” 3 The focus is mainly on the second half of the century, which was

characterized by many as the “golden age” of cultural history, the Age of

Enlightenment. At that era not only in Europe but also in Russia, a modern pattern of

thought was carried out. This modern tendency, using the terminology of Habermas,

suggested the existence of a sincere belief that “…the arts and sciences would further

not only the control of the forces of nature but also the understanding of self and

world, moral progress, justice in social institutions, and even human happiness.”4

2
The complete series of the Letters of a Russian Traveller was published in anthologies of Karamzin’s

works during his lifetime in 1803, 1814 and 1820. The Letters were edited and translated by Florence

Jonas, introduced by Leon Stilman, with the title N. M. Karamzin, Letters of a Russian Traveler, 1789-

1790, London and New York 1957 and in a newer version in 2003 by Andrew Kahn, Nikolaj

Karamzin:”Letters of a Russian traveller” Oxford: Voltaire Foundation, 2003. For more information

on the history of publication of the Letters see N. A. Marčenko, “Istoria teksta Pisem russkogo

putešestvenika’”[History of the text Letters of a Russian Traveller] Leningrad 1984, pp. 607-612. The

passages cited from Karamzin’s Letters in this work are extracted from the translated version of

Florence Jonas. For scholarship on the author and his text, see “An Overview of the Work” in the

present chapter.
3
Ю. М. Лотман, Очерки по истории русской культуры XVIII века, Из истории русской культуры

XVIII нач. XIX в., Москва: Школа “Языки русской культуры”, [Û. Lotman, Essays on the History

of Russian Culture in the Eighteenth Century, In History of the Russian Culture of Eighteenth and

Early Nineteenth Centuries, Moscow] 1996, p. 330. from

http://do.rulitru.ru/v8929/лотман_ю.м.,_живов_в.м.,_аверинцев_с.с.,_панченко_а.м._и_др._из_ист

ории_русской_культуры._том_iv_xviii_-_начало_xix_векa
4
S. Benhabib M. P. d’Entrèves (eds.), Habermas and the Unfinished Project of Modernity: Critical

Essays on The Philosophical Discourse of Modernity, Massachusetts 1996, p. 45.
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Aside from the travel literature’s popularity of the era, the social and political

conditions of the time played an important role in my decision of the specific writer

and his travelogue. It seems that the vast maze of the Russian Empire and the self-

identification of its citizens through rituals, practices and nurtured collective spirit,

were suddenly disrupted. The ancestors of the north forest area of Russia while


[…]


Karamzin made the effort to break that barrier. First of all, simply by being a

“Russian” traveller and by being confronted with the big unknown Europe, he creates

an atmosphere of unison for all Russian nationals. The depiction of nature reminds us

of our human and mortal nature and the panhuman equality: being closer to earth, the

natural elements, nature and all the organic produce it has to offer to humanity. The

naturalness of Rousseau and the emotionality of Sterne, embodied in Karamzin’s

Letters, signified that the life and heart of a “simple” man was not poorer than that of

a member of the educated elite.

If we assume that the access to the cultural practices, arts and literature was

dominated mainly by the elites, we might suppose that the search for national

character has not yet been focusing on the peasantry as its basic incarnation. Another

reason for that conjecture is that the word of privileged nobles was influential along

with the tsarist government, though they depended on their rulers in a manner

inconceivable for their Western counterparts. Nevertheless, in order to create a ground
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for national identification, it was essential to unify the division found in the social

strata of the empire. The social dilemma was settled with the time span by the smooth

incorporation of Western cultural paradigms. Besides the differences between Eastern

and Western social norms and cultural practices resulting from their diverging

historical development, a shared cultural ground was established. The construction of

Russian national identity included Western elements such as those observed,

represented and transmitted by Karamzin.

Karamzin’s mingling of events and actually visited places with fiction, suggests

the author’s artistic creativity. The real travel of Karamzin, his road experiences and

the narrative finally delivered, are basic for the ideological and artistic nature of the

text: the image of Europe constructed for the Russian readers. Karamzin’s traveller is

knowledgeable and inquisitive, but without displaying excessive amazement at what

he sees. It has been proven earlier in the thesis, that a considerable part of what he

saw, he usually knew in advance from books, paintings, or spectacles which he had

seen in his home country.

He introduced the reader into a world where the West and Russia are not opposed

to each other. Europe was neither a significant salvation nor harm for Russia. There

are no extraordinary elements of the European culture portrayed that would propose a

striking shift in the Russian ideals. In contrary, the distance is minimised as the image

of Europe became understandable and familiar. The sights are new, but the cultural

tradition is shareable and therefore the journey gives him the joy of recognition of

what he long has known. Russia belongs to Europe: this is the message transmitted

with Karamzin’s traveller at his return home. In a discrete way Karamzin took

distance in his conclusion from his earlier proclaimed universality. Probably the open

denial of the Enlightenment would also mean the denial of those privileges where the

status of the cultural elite was domineering.

Identity is a concept that does not come as a synonym with stability and at the time

of Karamzin, Russia was searching to recognise and establish itself. Young Karamzin

praised education and the need for development as an integral part of the person’s

essence, cultivation, and character.

A main point though is that he did not propose precisely any preferable ideas or

ideals of how the Russians should follow the western paradigms. He expressed his

view in a discrete way, by revealing specific parts of a nation’s characteristics that he
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either favoured or rejected. Each nation is depicted with its own particularities

according to the observations and encounters of the traveller. The German people are

presented as highly philosophical but also very confrontational. Many moral issues

that he found stimulating were however advocated by great men with assertive

attitude. The Swiss people were very enlightened due to the simplicity and good

morals they followed in their lives, methodical, devoted to family life and with a

remarkable constitutional system that enhanced their well-being. The French were

portrayed as very frivolous, buzzy and pleasure seeking. They were passionate but

fluctuating with distinct superficial politeness. The British people were very clean and

well-ordered, operational and polite, exceptional in commerce, wealthy and fair in the

parliament. However they were also moody and only formally polite. It is impressive

how with the technique of generalisation, Karamzin makes some individual events to

make the impression as if ‘all’ Englishmen were rude and cold. There were some

characteristics that Karamzin continually emphasised in all visited countries. Those

were images associated with cleanliness, order, hard work, politeness, morals, or

aesthetically symmetric measures as high, wide, tall, big. There should be a genuine

harmony, according to him, for the cities, the nature and the humans.

The literary Occidental images that the traveller constructed and portrayed

functioned as stimuli for rising further questions about the future of the Russian

Empire. The West indeed might have been advanced in some respects, or better more

functional, yet to say that it was miles ahead would be an exaggeration. The remarks

on European people being callous or polite but not authentically, proposes that he

inclined to see himself and his compatriots as sincere, caring, real. It also means that,

in his view, some values that are incorporated in the Russian culture are missing from

the ‘enlightened Europeans’. Maybe with these points Karamzin proposed that the

human morals were more significant for a nation comparing to scientific or artistic

advances, as these were easier to obtain and could be surpassed by other nations in the

course of development.

Finally, the discovery of unfamiliar spheres and the encounter of diversity

inescapably centre the traveller’s attention on displaying his own particular, cultural

or national identity. At this exact point the unfamiliar place develops a stimulus for

echoing the representation of one’s own image of fatherland. The Russian identity

presented by the author is not something consistent. It is open, flexible, incorporating

all the capacity to learn, experience and develop. The whole journey portrayed the
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possibility of cultural recreation for Russia with the assistance of the west Europeans,

while also a chance to assert its own values. From the sets of oppositions depicted in

the extracted passages in Chapter 2, we may highlight some basic features accepted

by Karamzin: respectable morals and polite manners, devotion and trust to the

monarch, genuine hospitality, picturesque language, notable historical past, orthodoxy

and family values.

In conclusion, Karamzin affected the Russian national culture by proposing the

image of a “hero”, both national and European: a traveller, a Russian man living in

the big world and incorporating in his heart the values available in this world. In times

when Russia was in quest of its ‘personality’, a figure of this traveller was presented

to the public. This hero is deprived of egoism; he remains among people who are

interesting and interested in him, lives welcoming and openly among foreign

countries and peoples, and makes questions of human existence. Finally, the nostalgia

that Karamzin expressed during his trip and the triumphant manifestation of longing

and joy about his return instantly proves his deposition about the superiority of his

national culture while highlighting the continuous bond with it.
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