Opponent's review on the Master Thesis of Eleni Stergiopoulou *Occidentalism in Russian Travel Literature in the Eighteenth Century: Example of Nikolaj Mihailovič Karamzin*

The aim of the thesis is to analyse the construction of Russian national and cultural identity at the end of the eighteenth century. The principle source is the travelogue *Letters of a Russian Traveller* by N. M. Karamzin, who between 1789 and 1790 visited several European countries. To interpret Karamzin's text Eleni Stergiopoulou employs several theoretical approaches and concepts, especially the complementary concepts of Otherness, Orientalism (E. Said, L. Wolff) and Occidentalism (J. G. Carrier), the constructivist approach to formation of the nation as either imagined (B. Anderson) or emotional (S. Ahmed) community, the conceptualization of categories of sublime and beautiful (E. Burke) and space and time (Û. Lotman).

I find the idea to explore the Russian cultural identity from the "Oriental"/"Occidental" point of view extremely stimulating. Suitable is also the choice of the source (i.e. the travel literature) and the research period (i.e. the turn of the eighteenth and nineteenth centuries, Koselleck's *Sattelzeit*). Under the influence of to the cultural turn the travel literature has been used in recent years as a popular source for studying the cultural identity of the authors and communities that produced the texts. However, so far it has been more frequent to study the way in which the "Western" or "Occidental" perspective projected in the description and evaluation of societies and places that were regarded as inferior. The juxtaposition of the geographic entities of "West"/"East" or "Occident"/"Orient" brought about the whole set of dichotomies such as "progress"/"backwardness", "rationality"/"emotionality", "future"/"past" etc. The relative novelty of Eleni Stergiopolou's approach is to employ the reverse perspective and to study the process of "Othering" or constructing the "Self" and the "Other" from the point of view of an individual who was in the context of the constructed cultural divisions of Europe considered to belong to an "inferior" (i.e. Eastern) rather than the "superior" (i. e. Western) community. This approach if combined with suitable methodology could shed light on the construction of Russian identity in the late eighteenth century and on the interactions between the Russian and European cultural milieus. It could help to answer the question to what extent the Russian identity developed in the opposition to the image of the West that was among others created also in Karamzin's *Letters*.

The thesis is divided into four parts: Introduction, Chapter One that provides us with the background information on travel literature and the culture of Enlightenment, Chapter Two that gives the analyses and Conclusion. Though it is helpful to present the analysis in the literary and sociocultural context of the period (as provided by Chapter One) I find the proportional structure of the thesis rather unbalanced. The analytical part is too short (less than half of the thesis) and contrasts with the lengthy and in places superfluous building up material based on the secondary sources. Also the sub-chapter Concepts of Interpretation (pp. 87–93) would fit better in the Introduction than at the end of the analytical Chapter Two.

Taking into account the theoretical and methodological part, the main research question (i. e. the construction of cultural and national identity) is stated quite clearly. However, I would welcome a more accurate definition of the term national and cultural identity that would help (especially in the context of the late eighteenth century) to distinguish national identity from patriotism. The concept of “Otherness” is well presented on the example of Larry Wolff’s study *Inventing Eastern Europe*. Yet, the concept of “Occidentalism” that (as suggested by the title of the thesis) seems to be of key importance is mentioned only briefly (pp. 16 and 22) without using it to develop any working hypothesis. However, the most important problem is the uncertain use of methodology. Despite referring to the method of “critical text analysis with subordinate constructivist and semiotic approach”(p. 23), the analytical part does not have a coherent methodological structure and there is a considerable gap between the theoretical and analytical sections. In consequence the possibility of interpretation and conclusion is rather limited.

The Chapter Two reveals the richness of the source. Most of the quotations are well chosen to demonstrate Karamzin’s literary and interpretative style (like the tendency to make national generalization), his political opinions (like his conservatism) and his aesthetic, cultural and social values (while describing London, Paris or Rhine Falls, when praising the education and hospitality etc.). Yet, I regard some of the conclusions and interpretations as open to discussion or ambivalent. Following statements could be therefore discussed during the defence of the thesis:

- Karamzin’s admiration of the order and cleanliness of the villages in Switzerland and England is interpreted as a sign of the lack of order and cleanliness in Russian villages (pp. 72–73). However, equally possible is that Karamzin does not compare the

observed state to the situation at home but to a certain normative ideal that corresponds to the aesthetics values of Enlightenment.

- The fact that Karamzin did not reflect very strongly the act of crossing the political boundaries between the Russian empire and Poland is interpreted as a sign of “closeness of the Russian identity with the western one” (p. 79). Yet, in my opinion, the importance of the political boundaries for marking the cultural identity at the end of the eighteenth century is rather questionable.
- Unclear is also the application of the concept of sublime and beautiful. In Karamzin’s *Letters* we are said to be “dealing with the concepts of sublime and beautiful, because of their political aspect and their relation to the imagination of the nation in the text” (p. 90). And further, “the encounter with the Other in the case of Karamzin generates an awe for the beautiful and sublime while connecting the traveller’s national identity with its historical past. (p. 93)” Taking in account the generally accepted aesthetic character of the concept of sublime and beautiful, it would be interesting to know what is meant in the thesis by the political aspect of the concept of sublime and beautiful and in what way is the concept related to the imagination of the nation?
- What was the actual relationship between Russia and Western Europe as represented in Karamzin’s text? Are they constructed as opposing images (p. 97) or not (p. 102)?

In conclusion, Eleni Stergiopolou was able to choose an interesting research topic and suitable primary source. She proved to be well acquainted with the source material and she introduced it in very engaging way. However, the quality of the thesis is considerably lowered by the conceptual and methodological problems. Therefore, I recommend the thesis to defence only with certain reservation and I suggest final grade **3 (good)**.

Prague, 4 September 2013

PhDr. Martina Power, Ph.D.